
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 100 Recife, 29 de junho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 100, quinta-feira, 29 de junho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 100, quinta-feira, 29 de junho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

PROAD 4

DIGER/UACSA 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 100, quinta-feira, 29 de junho de 2023. Página | 4

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 018/2023, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO,nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPEnº 23082.016564/2023-00;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LUISA AMANDA SANTOS
BRITO, Siape 1126867, Assistente em Administração, em exercício na
Divisão de Almoxarifado, nos dias 24 e 25 de agosto de 2023, para
participar do I Seminário de Grupos de Pesquisas da História da Saúde e
das Doenças: “Investigações, Linguagem e Partilhas”, promovido pelo
Grupo de Estudo e Pesquisa da História das Práticas da Saúde e das
Doenças (GEPHPSD), a ser realizado na Biblioteca Pública Estadual do
Ceará (BECE), em Fortaleza – CE.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

DIGER/UACSA

PORTARIA N.º 034/2021/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 29 DE JUNHO
DE 2023

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013 e
conforme o que consta no Processo nº 23082.011447/2023-41,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados, compor o Conselho
Técnico-administrativo/CTA da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo
Agostinho/UACSA, biênio 2023-2025, conforme resultado da consulta
eleitoral demonstrado no processo em epígrafe.

MEMBROS

NOME SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO

1. Marcos César Santos Oriá 1051360 Diretor Geral e
Acadêmico (Presidente)

2. José Willamis dos Santos 1378793 Diretor Administrativo

3. Maurício Pimenta
Cavalcanti 1160926 Coordenador Geral dos

Cursos de Graduação

4. Martine Patrícia Arlette
Chevrollier 1176302 Classe

Professor
Titular

Titular

5. Mauren Pomalis Coelho da
Silva 1378950 Suplente

6. Nilson Sant’anna Júnior 1861862

Classe
Professor
Associado

Titular

7. Carlindo Vitoriano dos
Santos Júnior 1226470 Suplente

8. Ana Cláudia Vaz de
Araújo 1299792 Titular

9. Miguel Alejandro Zorro
Millán 2243661 Suplente

10. Fernando Gonçalves de
Almeida Neto 2240395

Classe
Professor
Adjunto

Titular

11. Sérgio Vladimir Barreiro
DeGiorgi 2279292 Suplente

12. Marcel Ayres de Araújo 3011747 Titular

13. Jucleiton José Rufino de
Freitas 3022573 Suplente

14. Renalle Cristina Alves de
Medeiros Nascimento 1305182 Titular

15. Ania Lussón Cervantes 3067147 Suplente

16. Grazianny Andrade Leite 2142220 Titular

17. Robson José Silva 1259910 Suplente

18. Rogério Soares da Silva 1899895 Titular

19. Aureliano Xavier dos
Santos 3013171 Suplente

20. Serginei José do Carmo
Liberato 1121504

Classe
Professor
Assistente

Titular

21. Alexandre Douglas
Araujo de Moura 1983050 Suplente

22. Sylvia Ferreira da Silva 1412924 Titular

23. Alisson Cocci de Souza 3072028 Suplente

24. Mércia Helena da Silva
Leite Lira 3310396

Técnico-adm
inistrativo

Titular

25. Brunelly Felix Cordeiro 2157245 Suplente

26. José Geraldo Andrade
Pereira 1784491 Titular

27. Eliel Barbosa da Silva 2163251 Suplente

28. Wendell Figueiredo dos
Santos

***.164.705-
**

Discente

Titular

29. Marcelo Quirino da Silva
Júnior

***.109.394-
** Suplente

30. Yuri Alves da Silva ***.219.097-
** Titular

31. Rebecca Silva Estevão
Lessa

***.869.658-
** Suplente

PORTARIA Nº 035/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 29 DE JUNHO DE
2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de
06/11/2013, conforme o que consta no processo número
23082.017819/2023-43 e na decisão nº 146/2023 CTA/UACSA/UFRPE;

R E S O L V E:

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Ramón
Raudel Peña Garcia SIAPE 1145087, no qual solicita afastamento de curta
duração no período de 18 a 22 de julho de 2023 (05 dias), onde participará
como membro titular externo em duas bancas de dissertação do Programa
de Pós-Graduação em Ciências e Engenharia de Materiais da Universidade
Federal do Amazonas - UFAM.

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


